

Forespørgselsdebat om hvilken sikkerheds- og forsvarspolitik ønsker vi i forbindelse med selvstændighed og hvilke alliancer skal vort land indgå i med hensyn til forsvars- og sikkerhedspolitik.

(Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Selvstændighed, Udenrigsanliggender og Landbrug)

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit, for forslaget til denne forespørgselsdebat om et særdeles relevant emne.

Selvom vi befinder os i en fredelig region, befinder vi os samtidig i en region med militære stormagter, herunder USA på den ene side og Rusland på den anden side. Spørgsmålet om hvordan vi forholder os til sikring af vort lands forsvar og sikkerhed i et selvstændigt Grønland er derfor et vigtigt spørgsmål, og som forslagsstilleren påpeger, bliver dette område i dag varetaget af Danmark.

På nuværende tidspunkt er Forsvars- og sikkerhedspolitik som bekendt blandt de ansvarsområder, som ikke kan overtages af Grønland og som derfor udelukkende kan overtages, hvis man vælger at blive en selvstændig stat. Ansvarsområderne anses som værende dækket af grundlovens § 19, hvilket også understreges i lovbemærkningerne til selvstyreloven.

Dette ansvarsområde vil derfor blive en vigtig del af en forfatning for et selvstændigt Grønland.

Forfatningen skal blandt andet regulere spørgsmålet om landets forsvar. Heri skal der tages stilling til, om vort land skal have en selvstændig forsvarsstyrke, eller eksempelvis som Island indgå aftaler om landets forsvar og suverænitets håndhævelse med andre stater. Formålet må forventes at være, at vi bevarer fredsbevarende indsatser i landet og styrker grønlandske interesser. Et eventuelt selvstændigt medlemskab af NATO vil også kunne komme på tale og i forlængelse heraf, vil det være naturligt at behandle spørgsmål om det eventuelt vil være passende at overveje at indføre værnepligt.

Der vil ligeledes være behov for at prioritere og tage stilling til de økonomiske midler, som vil være nødvendige til at garantere landets sikkerhed. Disse kan vise sig at være betydelige, alt efter omstændighederne.

Naalakkersuisut mener det er nærliggende, at disse spørgsmål bliver diskuteret i Forfatningskommissionen, under deres arbejde med at udforme en forfatning. Og dagens

debat i dag vil derfor med fordel kunne tjene som inspiration til de kommende drøftelser i kommissionen.

Fra Naalakkersuisut ønskes en god debat og tager del i debatten.